ESTADO DE MATO GROSSO
   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

	X
	INDICAÇÃO
	PROPOSIÇÃO: N° 137/2024

	REQUERIMENTO

	PROJETO DE LEI

	OUTROS

	AUTOR
	VEREADOR: Nicanor Francisco da Silva
	PARTIDO: PSB

	[bookmark: _Hlk181881066]
SENHOR PRESIDENTE

[bookmark: _Hlk178235379]Apresento a V. Exa., nos termos do art. 144º, Inciso III do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. IVANILDO VILELA DA SILVA, Prefeito municipal, com cópia ao Ilma. Sra. MARIA APARECIDA DE JESUS, Secretária Municipal de Assistência Social, ouvido o Plenário desta Casa de Leis, indico oferecimento de aulas de teclado no CRAS.

JUSTIFICATIVA
A música é uma ferramenta poderosa para o desenvolvimento das crianças, promovendo habilidades motoras, cognitivas e emocionais. As aulas de teclado, além de ampliar o contato com a música, desenvolvem a coordenação, a disciplina e a criatividade, fatores essenciais na formação do caráter e no estímulo à expressão individual.
Portanto indico o oferecimento de aulas de teclado no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), somando-se às demais atividades já oferecidas, como balé, violão e capoeira.
Ademais, o incentivo a essas atividades contribui significativamente para manter as crianças longe das ruas, ocupando seu tempo de forma saudável e educativa, proporcionando-lhes um ambiente seguro e acolhedor. Contamos com o apoio de Vossa Senhoria para promover essa oportunidade de desenvolvimento e inclusão social para as crianças atendidas pelo CRAS.
Para oferecer maior qualidade de vida a nossas crianças, indico a proposição em pauta.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de São José do Povo, 21 de novembro de 2.024.
            _____________________________
Nicanor Francisco da Silva
Vereador PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199
             CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: câmara_sjp@hotmail.com
image1.png